Tecnologia em limpeza

Wap ELAN

07/95 21.450.98.7




Vista Geral

07

-]
02
05
03
Htem Denominacéo
01 Cap6 fibra Elan
02 Chassi Elan
03 Roda giratoria Elan
04 Roda fixa Elan
05 Termostato
06 Comutador
07 Dosificador1e 2
08 Mandmetro

01



Caracteristicas Técnicas

Modelo

Unidade Elan C-20
Vazéao ith 900
Pressao de trabalho bar/lbs 140/2000
Temperatura max. Alimentacao °C 40
Temperatura de trabalho max. °C 105
Consumo combustivel /h 6
Tipo de combustivel Querosene
Ligagctes elétricas vV 220/380/440
Poténcia Cv 5
Capacidade tanque comb. ' 40
Capacidade tanque aditivo ' 40
Altura mm 850
Comprimento mm 1400
Largura mm 345
Peso Kg 258

02



Bomba de Alta Pressao

39

ftem Denominacéao Cadigo
01 Porca capa M8 21541.00-1
02 Parafuso Pris. M8 x 200 21487.02-3
03 Arruela lisa A8 21087.00-9
04 O'ring 2021 21465.05-4
05 Vélvula S.P. Standart 11 21756.07-5
06 Arruela pressdo Q.M. 8

21093.00-9

03



Bomba de Alta Presséo

Item Denominacgao Caédigo
07 Cabecote Elan 21240.09-5
08 Tampao (Bujao) ¢f rebordo 1/8 21669.00-8
09 Porca sextavada M8 sem trava 21551.09-0
10 Espigao mangueira M20 21375.16-0
11 Tampé&o (Bujao) 1/4 21236.74-8
12 O'ring 2030 21465.11-9
13 Gaxeta 4 partes D25 Ref. 4721 21407.02-0
14 Cilindro 2P D25 21281.35-2
15 O'ring 2119 21465.26-7
16 Retentor Ref. 4286 21583.06-5
17 O'ring 2217 21465.03-8
18 Pistao longo Elan 21525.00-6
19 T. B. de pressdo Belan . 21705.00-4
20 Parafuso - Pris. M8 x 110 21487.01-5
21 Parafuso allen c/c 6 x 16 21471.00-3
29 Arruela pressao Q. M6 21091.01-4
23 Tampa lat. S/F 21643.10-6
24 O'ring 2149 21465.02-0
25 Rolamento Belan com luva 31589.00-2
26 Excéntrico Elan 21387.00-2
27 Carcaga bomba Elan 4F 31257.01-8
28 Junta guanital 21415.014
29 Tampa superior bomba Elan 21657.10-7
30 Tampa dleo Elan 21645.01-0
31 Arrueta cobre 17 x 22 x 1,5 21083.03-8
32 Conex&o valvula Seg. 21287.02-4
33 Contra chaveta Elan 21331.00-7
34 Vira-brequim 90° 31769.00-0
35 Retentor 20.40.7 21583.00-6
36 Tampa lateral com furo 21655.10-4
37 Polia bomba 255 x 3 21519.75-8
38 Arruela encosto polia bomba 21087.04-1
39 Parafuso sextavado M6 x 20 21493.08-2
40 Placa SD Elan 21507.00-8
41 Placa PD Elan 21505.00-5
42 Placa SE Elan 21509.00-1
43 Placa PE Elan 21503.00-2
44 O'ring 2112 21465.04-6

04



o de bomba (base)

Fixacé

05




Fixacdo de bomba (base)

Item Denominacéo Cadigo
01 Contra porca 21545.00-7
02 Abracadeira ferro 25-38 21060.03-8
03 Tubo succ¢éio direta 21725.16-1
04 Parafuso sextavado M8 x 30 21493.04-0
05 Arruela lisa A8 21087.00-7
06 Arruela pressédo M8 21091.05-7
07 Porca sextavada M8 21551.00-7
08 Caixa sucgao Elan 21243.00-1
09 Bomba Elan sem polia 21101.30-8
10 Polia bomba 255 x 3 21519.75-8
11 Esticador correia 21386.00-6
12 Porca sextavada M8 21551.00-7
13 Arruela pressao M8 21091.05-7
14 Abracadeira ferro 25-38 21060.03-8
15 Arruela lisa A8 21087.00-7
16 Mangueira spiraf. 3/4 21440.02-7
17 Contra porca 21545.00-7
18 Cotovelo 1" x 1/2" 21319.04-0
19 Corpo do filtro 21259.22-5
20 Filtro CF 2021 21394.06-8
21 Unido Unho 3/4 21747.25-4
22 Arruela lisa A8 21087.00-7
23 Parafuso sextavado M8 x50 21493.11-2

06



Conjunto gqueimador

Item Denominacéo Cédigo
01 » Parafuso oco termostato 21491.04-5
02 ‘Arruela cobre 20,2 x 25x 1,5 21083.05-4
03 Tubo saida vapor Elan 21707.15-5
04 Arruela cobre 20,2 x25x 1,5 21083.05-4
05 Amianto @ 175 x @ 250 21079.15-4
06 Direcionador de chama 21343.00-5
07 Parafuso sextavado M6 x 20 21493.08-2
08 Arruela lisa AG 21087.02-5
09 Arruela presséo AS 21091.01-4
10 Porca sextavada M6 21537.02-0
11 Queimador Elan 21561.00-2
12 Arruela cobre @ 10x D 14 x 15 21083.04-6
13 Parafuso oco bomba combustivel 21491.03-9
14 Tubo sucgdo e retorno comb. (Elan) 21707.70-8

07



Queimador

Item Denominacéo Cddigo
01 Parafuso allen S/C M6 x 10 21471.02-0
02 Abracadeira eletrodo 21060.12-7
03 Ventoinha 21775.00-2
04 Disco dosificador de ar 21349.00-3
05 Parafuso sextavado M8 x 25 21493.00-7
06 Parafuso allen S/C M6 x 10 21471.02-0

08




Queimador

Item Denominac¢éao Cdodigo
07 Arruela lisa A8 21087.00-9
08 Arruela lisa 3/8" 21087.06-8
09 Parafuso cilindrico M6 x 12 21473.03-0
10 Transformador de ignicdo 21910.69-4
11 Tampa queimador 21666.19-0
12 Parafuso cilindrico M6 x 20 21473.06-5
13 Arruela pressdo Q A6 21091.01-2
14 Arruela lisa 21087.02-5
15 Borracha passa cabo 7 21226.04-1
16 Parafuso cilindrico M6 x 16 21473.014
17 Arruela pressdo Q M6 21091.01-2
18 Cabo ignigao curto 21239.16-0
19 Porca do magarico 21539.01-5
20 Anel de penetracao AC-6 21069.05-1
21 Porca de aperto PAG 21535.01-0
22 Joelho ponta lisa 21415.71-3
23 Anel de penetragdo AAG 21069.01-9
24 Porca aperto M12 21521.01-9
25 Adaptador valvula solendide 21065.00-5
26 Valvula solendide 21755.00-1
27 Arruela lisa de cobre 21083.04-6
28 Redugao queimador 21567.00-0
29 Tubo pressao combustivel 21707.00-7
30 Parafuso oco bomba comb. 21491.03-9
31 Acoplamento bomba comb. 21062.00-6
32 Bomba combustivel 21221.00-7
33 Parafuso allen S/C M5 x 12 21495.01-8
34 Parafuso sextavado M8 x 25 21493.00-7
35 Arruela presséo A8 21091.05-7
36 Arruela lisa A8 21087.00-9
37 Motor gueimador 21455.00-8
38 Carcacga 21257.04-4
39 Amianto D175 x 250 21079.15-4
40 Subconjunto tubo magarico 21707.17-1
41 Eletrodo ignigao 21365.00-9
42 Bico para combustivel 21205.00-1
43 Subconj. redutor de chama 21569.00-3
44 Direcionador de chama 21343.00-5

09




Camara de Combustio

Item Denominacéo Caodigo
01 Serpentina Elan 21607.11-8
02 Parafuso prisioneiro 12 x 210 21487.00-7
03 Porca sextavada M12 21543.01-2
04 Cémara de combustéo 21249.04-1
05 Chapa de protegéo Elan 21267.00-7
06 Rebite pop 3,2 x 8,9 21565.01-6
07 Porca sextavada M26 21551.01-5
08 Placa frontal Elan 21515.10-8
09 Amianto 250 x 360 21079.16-2
10 Arruela lisa 1/2" 21087.03-3
11 Parafuso sextavado M6 x 20 21493.08-2
12 Arruela de pressao A6 21091.01-4
13 Tampa ferro serpentina 21666.33-5
14 Arruela lisa A6 21087.02-5
15 Tampa amianto 21666.32-7
16 Arruela lisa A8 21087.00-9
17 Arruela de pressao A12 21091.00-6
18 21345.31-8

Disco protetor de calor

10



Painel

11




Painel

Item Denominacgéo Caodigo
01 Suporte caixa com Elan 31617.05-7
02 Porca sextavada M6 21537.02-0
03 Porta fusivel com fio 21524.18-2
04 Fusivel MQ STD 2,5 21399.00-0
05 Conector (borne) 12 21225.01-0
06 Parafuso AA 3,5 x 16 21489.05-0
07 Contator 220 21298.17-4

Contator 380 21298.33-6

Contator 440 21298.33-6
08 Parafuso AA 3,56 x 16 21489.05-0
09 Comutador Elan 21299.02-2
10 Botao termostato completo 31230.32-2
11 Parafuso cilindrico M4 x 10 21473.04-9
12 Botao rearme relé 21230.01-4
13 Passa cabo 21472.08-5
14 Parafuso cilindrico M6 x 16 21473.01-4
15 Parafuso sextavado M6 x 20 21493.08-2
16 Arruela presséo AB 21091.01-4
17 Arruela lisa AG 21087.02-3
18 Arruela lisa A8 21087.00-9
19 Dosificador 21353.01-9
20 Manémetro 21449.00-8
21 Borracha passa cabo 8 21472.08-5
22 Borracha passa cabo 11 21226.02-5
23 Cofre Elan com tampa 21247.17-0
24 Relé térmico 220 21581.06-2

Relé térmico 380 21581.04-6

Relé térmico 440 21581.04-6
25 Termostato 21693.01-4
26 Parafuso AA 3,5x 16 21489.05-0

12




Acionamento

Item Denominacéo Codigo
01 Bomba Elan sem polia 21101.30-8
02 Polia 255 x 3 21519.00-6
03 Cunha chaveta Elan 21331.00-7
04 Arruela encosto da polia 21087.04-1
05 Parafuso sextavado M6 x 20 21493.14-5
06 Arruela de pressao A6 21091.01-4
07 Correiaem"V"10x 965 E 21309.03-6
08 Polia 0 78 x 3 21518.06-5
09 Parafuso M8 x 40 21493.10-4
10 Arruela lisa A8 21087.00-9
11 Porca sextavada M8 21551.00-7
12 Arruela de pressao A8 21091.05-7

13




Telecomando

Item Denominacéao Cédigo
01 Parafuso cilindrico M4 x 20 21473.111
02 Tampa telecomando 21666.37-8
03 Parafuso cilindrico M4 x 20 21473.11-1
04 Porca sextavada M4 21537.01-2
05 Arruela lisa latdo M4 21085.00-6
06 Terminal fim de curso 21686.00-0
07 Anel tfrava RS 2,3 21076.11-2
08 O'ring viton 2012 21465.67-4
09 Pistao intermediario 21527.07-6
10 Corpo da valvula 21259.05-5
11 O'ring viton 2007 21465.66-6
12 Bucha intermediaria 21234.04-4
13 Pistao inferior 21527.08-4
14 Pistao superior 21527.06-8
15 Guia superior 21410.05-5
16 Atuador do telecomando 21100.20-0
17 Mola telecomando 21453.26-¢
18 Porca-guia do telecomando 21536.01-6
19 Parafuso ajuste M10 x 1,25 21481.10-6
20 Suporte do micro telecomando 21636.11-6
21 Porca sextavada M4 21537.01-2
22 Borracha passa cabo 7,5mm 21226.01-7
23 Caixa telecomando 21248.04-5
24 Alavanca telecomando 21067.11-3

14




Sistema de segquranca e succdo de aditivos

11

15




Sistema de Sequranca e Succio de aditivos

Item Denominacao Codigo
01 Arruela de cobre 20,2 x25x 1,5 21083.05-4
02 Conexao do compensador 21289.00-0
03 Mangueira alta pressao 460 compl. 21441.06-6
04 camara combustao Elan 21249.04-1
05 Abragadeira 12-16 21060.28-3
06 Tubo do dosificador Elan 31697.16-6
07 Dosificador completo 21353.01-9
08 Mangueira nylon 3/8 21439.01-0
09 Tubo do aditivo 35 21697.17-6
10 Porca de aperto M16 21533.01-7
11 Tanque Elan 21691.00-3
12 Tubo do aditivo 105 21697.19-2
13 Uniao do aditivo 1/4 x M16 21741.02-7
14 Tubo compensador Elan 21707 14-7
15 Contra porca valvula de seguranca
16 Conexao da valv. seg. 3/8 x M18 BSP 21287.02-4
17 Espigao valvula segurancga
18 Pistao valvula segurancga
19 Assento da mola
20 O'ring 2108 21465.44-5
21 Mola véalvula seguranca 21453.02-1
22 Corpo vélvula seguranga
23 Porca regulagem valvula seguranga
24 Conexéaoc do compensador 21289.00-0
25 Compensador de pressao 21283.00-2
26 Suporte do compensador Elan 31615.00-3
27 Tubo do mandmetro 21707.04-0
28 Tubo do telecomando 21725.01-3
29 Telecomando com tampa 21577.02-2
30 Unido do mandmetro 21291.09-9
31 Mandmetro 21449.00-8
32 Cofre com tampa 21247.17-0
33 Botéo dositificador 21229.03-2

16




Chassi

17




Chassi

ftem Denominacéo Cadigo
01 Tampa do tanque 21647.00-4
02 Serpentina Elan 31600.00-6
03 Tanque Elan 21691.00-3
04 Borracha tanque Elan 21224.O4~97
05 Parafuso prisioneiro 12 x 210 21487.00-7
06 Porca sextavada M12 21543.01-2
07 Parafuso M8 x 20 21493.03-1
08 Suporte do telecomando 21626.22-8
09 Porca sextavada M8 21551.00-7
10 Arruela de pressao A8 21091.05-7
11 Arruela lisa A8 21087.00-9
12 Parafuso sextavado M8 x 20 21493.031
13 Roda giratéria Elan 21587.00-1
14 Pinc de presséao 21531.00-6
15 Arruela lisa 1" 21087.07-6
16 Roda fixa Elan 21585.00-9
17 Para-choque Elan cabo fibra 31499.01-1
18 Porca sextavada M3 21551.00-7
19 Parafuso sextavado M8 x 35 21493.05-8
20 Arruela de pressdo A12 21091.00-6
21 Arruela fisa A12 21087.03-3
22 Arruela lisa A8 21087.00-9
23 Porca sextavada M8 21441.08-2

18



Capo

Item Denominagéao Codigo
01 Capd Elan 31008.31-0
02 Parafuso sextavado M8 x 30 21493.04-0
03 Arruela lisa A8 21087.00-9
04 Bucha p/ capd 21231.00-2
05 Porca sextavada M8 21551.00-7

19



Pistola completa

Item Denominagéo

01 Bico AP 2507 mono 21207.07-1

Bico AP 2505 C20 21207.04-7

Bico alta presséo-2506 C15/ECO 21207.05-5
02 Lanca 850 31420.17-2
03 Parafuso AA2,9x 13 21489.03-4
04 Empunhadura pistola 21365.31-9
05 Bucha para empunhadura 21231.25-8
06 Porca aperto M8 21521.00-0
07 Anel aperto AA 12 21069.00-0
08 Conexéo pistola 1/4 x M18 21293.05-9
09 Capa preta pistola par 21238.00-5
10 Mangusira AP 9m 21447.01-3
11 Parafuso AA 3,9x 9,5 21489.01-8
12 Tampéao pistola para mola 21669.06-7
13 Arruela cobre 20,1 x16,2x 1,5 21083.00-3
14 Mola D10 x24 x 1,5 21453.04-8
15 Esfera ago 9,5mm 21373.07-9
16 Anel trava interno 14,2 21076.14-7
17 Assento pistola 21100.07-2
18 O'ring 6-157 21465.56-9
19 Tampao 1/8 21669.07-5
20 O'ring 2,34 x 3,3 viton 21465.58-5
21 Pino valvula pistola 3,85 x 41 21532.00-2
22 Porca guia pino pistola 21537.03-9
23 Gatilho preto com encosto 21408.16-4
24 Pino gatilho D3 x 21 21532.04-5
25 Kit vedagao pistola 2P 21800.1608

20




Acessorios

Item Denominacéo Codigo
01 Mangueira AP 9M 21447.01-3
02 Valvula pogo 3/4" 21760.01-3
03 Filtro p/ valvula poco 21394.18-1
04 Conexao plastica 3/4" 21291.07-2
05 Abracadeira ferro 19-27 21060.03-8
06 Tomada 220voits 21687.00-6
07 Mangueira 3/4 preta (por metro) 21440.02-7
08 Tomada 380/440 voits 21687.01-4

21



Ligagbes elétricas 440V (trifasico)

e2

PRETO
VERMELHO

[+]
(5]
-4
&
m 2 |2
A | 3 5/ tsg 95 ?/Od ;l:u'
_a/ / tTH ot2
4 6

95 : 3

sl -] —— ——E] al ¢l

96 4 012 B 440V
o TF2
w TI ] ITHIHIN
o 0 220v

VERMEL HO
BRANCO

20V
g F]}]Iﬂlq z‘rr

22




asico)

»

380V (trif:

létricas

~

igagées e

L

01384

z |
o0
o
]
g 8 b _
o Iy
.
k-4
@
4]
o - [||\
Vh.u/Ol.ao R
n %
(d
[\Y] L J
|
E et
-
CONVHE ©
v oHAMIA o C
[+4

220V
TF

23




asico)

-

fi

220V (tri

létricas

~

igacées e

L

| ol
-]
~N
_Mo _m
2
—o oo <o olL3dd
I, _
P —
(7]
.
0w @ QIONVYE
FU I - ]
.
T
- — -
-]
. 1" S F
° - I,.I.\
A
V-O/o.l-a.o o~
m a—
_ v V\
- =

(4]
[
/ |
OINYHE 51"10.6 OJNVYE
_ >
o/o _|_|_| _ 3o
OHTINYIA |, _ OHTINYIA 3 wg
™\ _
JIOIII_-_l_ 7e
CYELT e _ o13ud
.?ro.......
< WNm o -
o n o

o

24




(X4

220V (trifasico) CS 4000, CS 2000, CS 2000 Super e CS 2000-E

‘DANYWOD 3Q YXIVO

o

o
¥ _ “
& \ 35
LD -
— | _oywy
/_ _ M 730830 1 ]
9 - o] ~
el & OONvYHE _/_ |1 ol3yd
g 3 - |
af m t L nzv ,
_.|o OHTINE3A “w —/x

létricas

P

igacoes e

L

|
|
_
_
_
_
|
_
|
,
i
_
_
_ 5oNvEE
_
_
|
1
|
i
!
_
_
_
_
I
_

() nzy
S &
€}  0oJNwNg o l R
| i a0
>
{2) OHIIWYIA / Py “ o | g m
. * N M
|
(7 oi3ud = |~ _,
[ o @ o
'« @ ‘
i o

28




380V (trifasico} CS 4000, CS 2000, CS 2000 Super e CS 2000-E
PRETO

CUNVWOD 30 WXIVD

-

OONYHE

BRANCO
a
A
~

OHI3WY3AA

nzy

i F]H]]]]]]]m 5+5Kv
$;

29

\ OONYVYE

létricas

fd

Ligagées e

aNzv o
. O Wo
383
OONVYE 2%@
NS n
OHTIWYIA %
383
01384 L




